
Obec Žatčany  Kronika 1995 1

Rozpočet P ř í j m y      v tis. Kč Rozp.  Skut. V ý d a j e    v tis. Kč Rozp. Skut.

a výsledek daň z příjmu fyz. osob 800 841 rekonstrukce návsi  2549 2842
hospodaření daň ze závislé činnosti 595 792 zimní údržba vozovek 2 2
 daň z příjmu práv. osob 23 23 kanalizace na návsi 1116 905
 daň z nemovitosti 600 592 čištění rybníka 350 0
 dotace z OKÚ 440 529 mateřská škola 138 80
 dotace na rekonst. návsi 1000 1000 základní škola 100 160
 úroky 150 237 školní jídelna 125 125
 nájmy 110 96 knihovna, film 32 32
 popl. z likvid. odpadů  56 60 rozhlas a televize 0 66
 poplatky za obědy  100 100 příspěvky sdružením 15 15
 popl. za MŠ a školní 

byt 
32 27 veřejné osvětlení 70 252

 poplatky ze psů 6 6 likvidace odpadů 100 80
 správní poplatky 25 41 výsadba zeleně na 

návsi 
405 349

 ostatní příjmy 41 55 sociální dávky 15 5
 celkem 3978 4399 nová požární zbrojnice 1182 920
  hřbitov 5 5
  správa OÚ 351 280
  celkem 6555 6118
 Celkový přehled:  
 použitelné zdroje 1.1 2577 2577 Hlavní akce: velká rekonstrukce návsi 
 příjmy 3978 4399 (chodníky, vozovky, osvětlení, zeleň,  
 výdaje 6555 6118 částečná kanalizace), zahájení  stavby 
 použitelné zdroje 31.12 0 858 nové požární zbrojnice. 
 
Program 
rozvoje obce 
do roku 2000 

Obecní zastupitelstvo přijalo na začátku nového volebního období program 
rozvoje obce do r. 2000. Byly do něho zahrnuty všechny potřebné akce, které by 
se postupně uskutečňovaly podle finanční situace obce:  

 Hlavní investiční záměry: 
 1. dokončení a rekonstrukce kanalizace a vybudování čistírny odpadních vod 

2. obecní vodovod 
3. celková úprava návsi 
4. revitalizace rybníka 
5. nová požární zbrojnice 
6. kabelová televize 
7. ozelenění obce (dosadba stromů, keřů, trávníky) 
8. úpravy chodníků 
9. výkup části domů Teplý a Eliáš v nebezpečných obloucích st. silnice 
10. zpevnění některých místních vozovek 
11. pořízení nového požárního vozidla 

  
Územní plán 
obce 

Velice důležitým nástrojem pro dlouhodobý rozvoj obce se stal územní plán 
obce, který začali zpracovávat odborníci z okresního úřadu v roce 1993. Po 
projednání na veřejné schůzí občanů v min. roce a vyjádření zúčastněných 
institucí ( kolem 30 ) obecní zastupitelstvo plán 1.11. t.r. schválilo. 
V územním plánu jsou vytipovány pozemky pro bytovou výstavbu v prolukách 
mezi domy , parcely a stodoly na Ovčírnách a parcely  na Zahradách směrem  
k Cezavě . Pro podnikatele jsou vyčleněny pozemky na Knězovkách za starými 



Obec Žatčany  Kronika 1995 2

budovami bývalého dvora. Vodovod bude veden z Vírského oblastního 
vodovodu, má být zrekonstruována a dobudována kanalizační síť a čistírna 
odpadních vod u Šanhaje. Územní plán počítá s výstavbou nové požární 
zbrojnice, vybudováním pěší a odpočinkové plochy ve středu obce, s obnovou 
lípové aleje na návsi, výsadbou kaštanové aleje u mateřské školy a se 
zkvalitněním stávající zeleně uvnitř obce. Na loučkách u rybníka a za hřištěm 
bude vysázeno biocentrum,  rybník má po vyčistění a úpravě okolí sloužit  
k rekreačním účelům. Kromě dalšího se počítá s kabelizací telefonních rozvodů, 
přesunu autobusové zastávky a čekárny z nepřehledného úseku u sokolovny do 
středu obce, vybudování parkoviště uprostřed návsi a pod.   
Projekt územního plánu vypracovala ing. arch. Vlasta Šilhavá z Brna.    

 
Rekonstrukce 
návsi 

Před rekonstrukcí byl střed obce ve velmi neutěšeném stavu, zeleň  
v neudržovaném stavu přerostlá, zahuštěná, značná část stromů proschlá, špatné 
trávníky, nestříhané živé ploty atd. Asfaltové a betonové vozovky v daném 
prostoru byly nekvalitní, plné výmolů, osvětlení nedostatečné. 
Při projednávání územního plánu vyvstala otázka, jak vyřešit úpravu středu 
obce. Ideový návrh vzešel od zpracovatelky územního plánu ing. arch. Vlasty 
Šilhavé z Brna. Projekt vypracovala projekční kancelář IKA Brno, konečné 
řešení bylo schváleno v 1. pololetí 1995.  
Vzhledem k velkému rozsahu zemních prací byla investice zajišťována 
dodavatelsky firmou IMOS Brno, sadové úpravy provádělo místní ZD. 
S pracemi se začalo v červenci , stavba byla ukončena v prosinci t.r., dosadba 
zeleně se prováděla na jaře příštího roku. Bylo položeno 1900 m2 nových 
chodníků a pojízdných ploch ze zámkové dlažby,  960 m2  asfaltových vozovek, 
300 m2 žulové kostky na vozovku před hřbitovem, 15 stožárů parkového 
osvětlení. Byly zlikvidovány všechny nežádoucí stromy, obnovena původní 
lípová alej, dosázeny vzrostlé listnaté stromy, nově založeny trávníkové plochy 
a živé ploty v celém parku. Původní průjezdní vozovka přes park, navazující na 
státní silnici , byla zrušena a místo toho vytvořeno dlážděné kruhové 
prostranství pro shromažďování občanů a vedle něj instalováno dětské hřiště. 
Celý prostor se stal klidovou a odpočinkovou zónou s vyloučením jízdy 
motorovými vozidly.  
Náklady na investici činily 3 151 tis. Kč  z toho se podařilo získat 1 mil. dotace  
z Programu obnovy venkova.  
Těsně před vánocemi vysázelo místní ZD kolem upravené návsi lípovou alej. 

 
Zahájení 
stavby 
požární 
zbrojnice  
a obecního 
úřadu  

O novou požární zbrojnici usiloval místní hasičský sbor již dlouhá léta.  
Hasičské skladiště za samoobsluhou , postavené v roce 1932, bylo naprosto 
nevyhovující a když obec  letos koupila velkou automobilovou cisternovou 
stříkačku , stala se stavba  ještě naléhavější. Zastupitelstvo rozhodlo, že 
zbrojnice bude postavena na volné ploše vedle mateřské školy. Investice s 
původními rozpočtovými náklady 2,1 mil. Kč byla zahájena v říjnu t.r. a plynule 
do konce roku pokračovala.  

 
Pořízení 
cisternové 
automobilové 
tříkačky 

Aktivní Sbor dobrovolných hasičů stále toužil být vybaven moderní požární 
technikou. Sháněli až sehnali na brněnském letišti vyřazovanou cisternovou 
automobilovou stříkačku T 148 v ještě v dobrém technickém stavu za 150 tis. 
Kč. Protože nebylo možné stříkačku v malé hasičské zbrojnici za samoobsluhou 
garážovat , parkovala provizorně v areálu zemědělského družstva. Pořízení 
stříkačky bylo impulsem pro zahájení příprav na stavbu nové zbrojnice. 

Jednotka Podle nového zákona o požární ochraně byla 20. února pro obec ustavena   



Obec Žatčany  Kronika 1995 3

požární 
ochrany  obce 

13 členná jednotka požární ochrany. Úkolem jednotky  je zajišťovat požární 
bezpečnost v obci, jmenuje ji starosta obce z aktivních členů Sboru 
dobrovolných hasičů. Velitelem se stal Ivo Ryba z č. 105,  zástupcem velitele 
Zdeněk Hemala č.170 ( starosta SDH), 1. strojník Radek Tichý, 2. strojník 
Zdeněk Krejčí a preventista Jiří Blaško. Kontrolní skupina pro preventivní 
prohlídky pracuje ve složení: Jiří Blaško, Oldřich Tichý a Zdeněk Krejčí.  

 
 
 
Žádost 
o provedení 
komplexních. 
pozemkových 
úprav 

Stěžejní podmínkou pro uplatňování schváleného územního plánu obce je 
provést komplexní pozemkové úpravy katastru. Čekat na Pozemkový úřad, až 
začne  kompl. úpravy v obci provádět připadalo zdlouhavé, proto jsme se 
rozhodli požádat  o zahájení úprav ze zákona. Vyžadovalo to připojit k žádosti 
obce  souhlas více jak 50% vlastníků pozemků v katastru.  Prakticky musel 
starosta obejít všechny vlastníky pozemků s výměrou nad 1 ha a  přesvědčovat 
je o prospěšnosti akce. Po dvouměsíčním úsilí byla žádost o úpravy se všemi 
potřebnými přílohami na Ministerstvo zemědělství v srpnu podána. 

 
 
Základní 
škola 
 

Školní rok úspěšně ukončilo 38 dětí 2. a 4. ročníku, všichni žáci prospěli, 
vysvědčení se samými jedničkami obdrželo ve 2. ročníku 8 dětí, ve 4. ročníku  
4 děti.  
Do oken tříd byly instalovány žaluzie,  v umyvárně vyměněna umyvadla  
a provedeny nové obklady stěn, opraveny nátěry ve vstupní hale, ve školní 
zahradě  byl vystavěn nový plot sousedící se zahradou Josefa Sedláčka v délce 
40 m.  

 
 
Kultura datum akce pořadatel 
 2.   ledna  Kreslený videofilm pro děti Orel 
 8.   ledna Tříkrálová koleda (vánoční pásmo) Orel, MŠ, ZŠ 
 20. ledna  Myslivecký ples Myslivci 
 4.   února  Posezení u cimbálu Orel 
 11. února  Družstevní bál Zemědělské družstvo 
 14. února Karnevalové trnky - brnky Mateřská škola 
 25. února  Průvod masek a ostatková zábava Hasiči 
 26. února  Dětský karneval Hasiči 
 23. dubna  Oslava 50. výročí ukončení 2. světové 

války 
Obec 

 14. května Den matek Orel a školy 
 10. června  Předhodová zábava Orel 
 11. června  Hody, krojovaný průvod obcí, zábava 

pod máji s vystoupení dětí místního 
baletního kroužku  

Orel, stárci 

 12. června  Hodové dozvuky Orel, stárci 
 16. září Oslava 85. výročí založení Sokola Sokol 
 27. října  Divad. představení “Někdo to rád horké” Tylovo divadlo Újezd 
 11. listopadu Martinská beseda u cimbálu Orel 
 
 
 
Sportovní Sportovní klub Žatčany - Třebomyslice byl založen 29.3.1921. Hrával hlavně 



Obec Žatčany  Kronika 1995 4

klub obnovil 
samostatnou 
činnost 

kopanou, od roku 1931 měl i divadelní odbor. Od roku 1948 působil v rámci 
sjednocené tělovýchovy jako oddíl kopané Sokola. Na přání členů se od  
1. července  osamostatnil. Nyní má SK žákovské družstvo, dorostence v krajské 
soutěži a I. mužstvo ve III. třídě okresní soutěže. V delimitaci  převzal od 
Sokola do svého majetku kabiny na hřišti. Předsedou SK byl zvolen Miroslav 
Tichý z č. 59, jednatelem Ing. Antonín Sedláček z č. 306.  

 
 
Počasí V letošním roce byla  zima velice mírná, nejstudenější byl prosinec s ranními 

mrazy v 6 dnech . 3x bylo -5, 2x -8 a nejvyšší mráz roku byl naměřen až 29.12. 
-11 st.  V lednu byl nejvyšší mráz jen -5, v únoru -4 st. V březnu se pohybovaly 
teploty kolem nuly, 14. března hustě sněžilo a vytvářely se závěje. Duben byl 
nadprůměrně teplý, 10x vystoupil teploměr na 2 a více st. V květnu  byla teplota 
29 st. jen jednou, stejně tak nebyly vysoké teploty ani v červnu (max. 28). 
Nejteplejším měsícem byl červenec s 13 tropickými dny ( 30 a více st.), 
nejteplejšími dny  roku byly 12. a 15. 7. s teplotami 32 st. V srpnu bylo 4x 30 
st., v chladnější září nevystoupily teploty nad 25 st., většinou bylo kolem 20 st. 
V říjnu nebyly vůbec žádné ranní mrazíky, denní teplota byla nejvyšší 21 st. ,  
v listopadu byl zaznamenán první sníh, 3 dny mírně mrzlo od - 5   do - 7 st. 
Nejchladnějším měsícem roku byl prosinec, mrzlo ale mírně, mrazy 
nepřekročily -11 st.  Na vánoce bylo zataženo, drobně mrholilo s teplotou nula.  

  
 
Bezpečnostní 
situace 

Ve zprávě policie o bezpečnostní situaci  se uvádí, že v naší obci bylo v tomto 
roce spácháno 9 trestných činů, z toho 6 pachatelů bylo zjištěno. Bylo ukradeno 
1 kolo , 1 vloupání do osobního  auta, 3 vloupání do samoobsluhy, 3 vloupání 
do objektů zemědělského družstva a 1 vloupání do hostince. V porovnání s min. 
rokem ( 7 trestných činů a 7 přestupků) se situace zlepšila, policie řadí naši obec 
mezi obce s nízkou trestnou činností. 

 
Pokus  
o vydání 
Dvora 
v restituci 

V  lednu oznámil Pozemkový fond v Brně obci a ZD, že je připraven vydat  
v rámci  restituce  bývalé hospodářské budovy Dvora ( nyní kanceláře , sklady 
a stolařskou dílnu ZD) za 2,5 mil.  určitému zájemci jako  náhradu za původní 
majetek, který mu nemohl být v restituci vrácen. Jednání o  převodu dospělo až  
tak daleko, že byla uzavřena smlouva a byl podán návrh na zápis do katastru 
nemovitostí. Pozemkový fond tvrdil, že budovy jsou podle dekretu pres. 
republiky o pozemkové reformě z r. 1919 ve vlastnictví státu.  
Podle našeho přesvědčení je původním  oprávněným majitelem budov stále 
Biskupství brněnské a  nelze je podle platného zákona převádět do jiného 
vlastnictví dokud nebude novým zákonem rozhodnuto o majetkovém 
vypořádání s církvemi ( t.zv. blokační paragraf k církvecnímu majetku). Obci a 
ZD  se ve spolupráci s právním oddělením biskupství podařilo převodu zamezit.  
Jak se později zjistilo,  za velice výhodnou restituci se zasazoval ze zištných 
důvodů člen zastupitelstva města Brna .  Vydáním Dvora by přišlo ZD o 
provozní budovy a nárok církve na případné vrácení vlastního majetku by 
nemohl být uplatňován.   

 
 
 
 
Odběr tisku V roce 1995 roznáší denní tisk paní Jiřina Brabcová z č. 90. Podle jejich  

údajů doručila 23.5. ( sobota) tyto noviny  pravidelným předplatitelům: 



Obec Žatčany  Kronika 1995 5

 43 ks  - Svobodné slovo 4 ks  - Zemské noviny 
 20 ks  - Lidové noviny 2 ks  - Haló noviny 
 18 ks  - Rovnost 1 ks  - Telegraf 
 15 ks  - Rudé právo 1 ks  -  Špigl 
 15 ks  - Zemědělské noviny 1 ks  -  Čs. sport  
   7 ks  - Mladá fronta Dnes  
 Za den roznese celkem  127 výtisků v ceně 776 Kč.  Měsíčně utratí 

předplatitelé za  tisk 12 354 Kč.   V přehledu nejsou uvedeny časopisy. 
 
 
 
 
 
Krátce z obce ∗ Správa a údržba státních silnic zrušila k 30.6. na pokraji obce u ZD 

nevzhlednou skládku posypového materiálu 
∗ Na začátku roku rozbili neznámí pachatelé sklo v čekárně u mlýna , v březnu 

sklo u telefonní budky u samoobsluhy 
∗ Jako protierozní opatření provedla obec  výsadbu 33  vzrostlých stromů na 

“Sýkorové hrázi” u rybníka 
∗ Na návsi bylo dosazeno 11 lip namísto uschlých 
∗ Místní firma HLERMO ( Vojtěch Hlouch ) provedla dvoustranné nasvícení 

kostela 
∗ z pátku na sobotu 31.3. byl mezi obcemi Žatčany a Měnín zavražděn 

neznámý muž 
∗ 12.5. byla vykradena samoobsluha, zloději byli později dopadeni 
∗ 4.6. se vloupali do hostince zloději, zajímali se o cigarety a alkohol. 
∗ V listopadu byl proveden průklest stromů a likvidace náletových dřevin na 

chráněném území “Písky” u Signetu. Akci dodavatelsky zajišťoval a financo- 
val odbor životního prostředí OkÚ Brno - venkov   ( 20 tis. Kč). 

∗ hasiči vybudovali plechový přístřešek u klubovny na hřišti. Je určen na 
skladování paliva a drobnější požární techniku. 

∗ 19.10. zbudoval Telecom před samoobsluhou moderní telefonní automat 
∗ v listopadu začal Telecom pokládat kabelové telefonní vedení z Újezda do 

Žatčan  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obyvatelstvo počet 1.1. 9            740 narodilo se            3 přistěhovalo se        15 
1995 počet k 31.12.        742 zemřelo                 5 odstěhovalo se         11  
 rozdíl                      + 2                            - 2                                    + 4 



Obec Žatčany  Kronika 1995 6

 
 narodili se:    
 Mlada Richterová   2. února David Sýkora 30. června 
 Magda Bínková 13. září   
     
 zemřeli (v závorce věk)    
 Valerie Podloucká 25. 1. (85) Jaroslav Heinrich 19. 3. (73) 
 Anastázie Sedláčková 23. 3. (86) Vladimír Bořík 30. 4. (66) 
 Marie Lozartová 13. 8. (71)    
     
 3 sňatky: duben     - Monika Vrzalová a Jaroslav Kalvoda 
  září         - Bohdana Hlouchová a Milan Ocásek 
  říjen        - Ludmila Buchtová a Radomír Kalvoda 
  
 Nejstarší občankou je Anna Bínková z č.  231 - 96 let 
 
 
 
 
Věková 
struktura 

Celkový počet žen převyšuje muže o 38, přičemž až do věku 40 let je více 
mužů,  potom směrem k nejstarším věkovým kategoriím začínají převažovat 
ženy. Mimo dětí do 15 let  je nejsilnější kategorie věk mezi 20 a 30 léty, po nich 
následují občané ve stáří 40 - 50 let. V důchodovém věku je 96 žen, zatímco 
mužů jen 57 . Ve věkové kategorii 60  -   70 let je počet mužů a žen téměř 
vyrovnán, nad 70 let podstatně převažují ženy.  Průměrné stáří našich občanů je 
38,6 let. 

 
 věk mužů žen  celkem 
   0 - 15 78 63 141 
 15 - 20 36 32 68 
 20 - 30 56 50 106 
 30 - 40 53 41 94 
 40 - 50 47 53 100 
 50 - 60 36 40 76 
 60 - 70  44 47 91 
 70 - 80 13 31 44 
 80 - 90 4 14 18 
 90 - 100 0 4 4 
 CELKEM 352 390 742 

 
 


